
2018. gada 2. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI

MODERNS ES BUDŽETS SAVIENĪBAI, KAS 
AIZSARGĀ, DOD IESPĒJAS UN AIZSTĀV

“Mūsu Savienībai šī ir svarīga diena. Jaunais budžets mums ir iespēja ņemt 
savās rokās nākotni, pārtopot par jaunu, vērienīgu 27 valstu Savienību, ko vieno 
solidaritāte. Ar šodienas priekšlikumu mēs piesakām gan savu redzējumu uz 
Savienības tālāko attīstību, gan arī pragmatisku tā iedzīvināšanas plānu. Pirmo 
reizi mūsu vēsturē Savienības budžeta finanšu pārvaldības pareizību nodrošinās 
un nodokļu maksātāju naudu sargās īpašs tiesiskuma mehānisms. Tālākais ir 
Parlamenta un Padomes ziņā, un es domāju, ka vienošanos vajadzētu panākt līdz 
nākamgad gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, 2018. gada 2. maijā

“Šā budžeta priekšlikuma kodols ir ES pievienotā vērtība. Mēs aizvien vairāk 
investējam jomās, kurās dalībvalstis nevar rīkoties katra par sevi vai kur labākus 
rezultātus dod kopīgs darbs, – vai tā būtu pētniecība vai migrācija, vai robežkontrole, 
vai aizsardzība Un mēs aizvien finansējam arī tradicionālas rīcībpolitikas, ko esam 
pielāgojuši mūsdienu prasībām, piemēram, kopējo lauksaimniecības politiku 
un kohēzijas politiku, jo mūsu augstie lauksaimniecības produktu standarti un 
iepalikušu reģionu ekonomiskā attīstība ir izdevīga itin visiem

Budžeta un cilvēkresursu komisārs Ginters Etingers, 2018. gada 2. maijā

POZITĪVS BUDŽETS POZITĪVAI DARBA KĀRTĪBAI
Nākamais ilgtermiņa budžets, kuru īstenot sāksim 2021. gada 1. janvārī, būs pirmais, kas skars 27 valstu veidoto 
Savienību. Eiropas Savienībai šis ir pavērsiena brīdis. Laiks, kad Savienība ir gatava vārdus pierādīt ar darbiem.

Komisija ierosina jaunu, mūsdienīgu un mērķorientētu ilgtermiņa budžetu, kas ir cieši sasaistīts ar politiskajām 
prioritātēm un palīdz īstenot pozitīvo darba kārtību, kuru 2016. gada 14. septembrī Komisijas priekšsēdētājs Junkers 
izklāstīja uzrunā par stāvokli Savienībā un par kuru 27 dalībvalstu vadītāji vienojās 2016. gada 16. septembrī Bratislavas 
samitā un 2017. gada 25. marta Romas deklarācijā. Ierosinātais budžets apvieno jaunus instrumentus un modernizētas 
programmas, kas efektīvi īstenos Eiropas Savienības prioritātes un spēs pieņemt jaunus izaicinājumus.



PIELĀGOŠANĀS  
POLITISKAJĀM PRIORITĀTĒM

Komisijas priekšlikumi ES budžetu pilnībā pieskaņos Eiropas Savienības pozitīvajai darba kārtībai, kas attieksies uz 
laiku pēc 2020. gada. Priekšlikumu pamatā ir rūpīgs novērtējums par resursiem, kas vajadzīgi, lai sasniegtu Eiropas 
Savienības mērķus, kā arī par izdevumu efektivitāti un pievienoto vērtību katrā jomā. Tāpēc Komisija ierosina pragmatisku 
pieeju, kas nodrošina pienācīgu atbalstu jaunajām un līdzšinējām prioritātēm un vienlaikus novērš valstu iemaksu 
samazinājumu, kurš citādi būtu gaidāms pēc Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES.

Programmas tiks izkārtotas ap galvenajām tematiskajām izdevumu prioritātēm, kas atbilst budžeta oficiālās struktūras 
pozīcijām. Katras prioritātes ietvaros programmas tiks sagrupētas politikas kopās, kuras atspoguļosies gada budžeta 
sadaļās. Jaunā struktūra būs pārredzamāka un ļaus labāk spriest par to, kam ES budžets ir domāts un kā tiks finansētas 
dažādas budžeta daļas. Būs iespējams arī elastīgāk reaģēt uz mainīgajām vajadzībām un neparedzētām ārkārtas 
situācijām tādās jomās kā drošība un migrācija.

* 2014.–2020. gada aplēstās saistības, neieskaitot Apvienotās 
Karalistes izdevumus (% no ES-27 NKI)
** (Budžetā) integrēts Eiropas Attīstības fonds

Avots: Eiropas Komisija

Saistību maksimālā robeža (% no ES NKI)

Eiropas Attīstības fonds

ES budžeta apmērs procentos no 
nacionālā kopienākuma (NKI)
Saistību maksimālā robeža (% no ES NKI)

Galveno politikas jomu attīstība ES budžetā

0,03 %

Vidēji Vidēji
2000-2006

Vidēji
2007-2013

Vidēji
2014-2020

Vidēji
2014-2020

EU-27*
2021-2027**

1,25 % 1,09 % 1,12 % 1,00 % 1,11 %1,13 %

0,02 % 0,03 %

0,03 %

0,03 %

Nākamā ES budžeta galvenās iezīmes

Kopējā lauksaimniecības  
un zivsaimniecības politika

Ekonomiskā, sociālā un teritoriālā kohēzija

Citas programmas

Eiropas publiskā administrācija

0,03 %

Lielāks finansējums 
prioritārajām jomām 

Jauns tiesiskuma 
mehānisms ES budžeta 

aizsardzībai pret 
finansiālo risku 

Spēcīgs uzsvars uz 
Eiropas pievienoto 

vērtību un rezultātiem

Mazāk birokrātijas 
atbalsta saņēmējiem

Elastīgāks un 
enerģiskāks budžets 

ar skaidrāku un 
racionālāku arhitektūru

1993-1999

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

19
88

-1
99

2

19
93

-1
99

9

19
95

-1
99

9*

20
00

-2
00

6

20
07

-2
01

3

20
14

-2
02

0

20
21

-2
02

7

Avots: Eiropas Komisija

* Koriģēts saistībā ar 1995. gada paplašināšanos.



SKAIDRĪBA  
UN VIENKĀRŠOŠANA

Komisija ierosina labāk saskaņotu, koncentrētu un pārredzamu sistēmu. Budžeta struktūra būs skaidrāka un labāk 
salāgota ar ES prioritātēm. Komisija ierosina samazināt programmu skaitu par vairāk nekā trešdaļu, piemēram, 
apvienojot sadrumstalotos finansējuma avotus un kardināli racionalizējot finanšu instrumentu izmantošanu.

Pašreizējās daudzgadu finanšu shēmas 
struktūra ietver 58 programmas

58

Jaunās programmas vai instrumenti 
jaunajā priekšlikumā

37

KAIMIŅATTIECĪBAS 
UN PASAULE
123

15 Ārējās darbības

16 Pirmspievienošanās palīdzība

EIROPAS PUBLISKĀ 
ADMINISTRĀCIJA
85,3

17 Eiropas publiskā administrācija

KOHĒZIJA UN VĒRTĪBAS
442,4

5 Reģionālā attīstība un kohēzija

6 Ekonomiskā un monetārā savienība

7  Ieguldījumi cilvēkkapitālā,  
sociālajā kohēzijā un vērtībās

DROŠĪBA 
UN AIZSARDZĪBA
27,5

12 Drošība

13 Aizsardzība

14 Reakcija krīzes situācijā

DABAS RESURSI UN VIDE
378,9

8 Lauksaimniecība un jūrlietu politika

9 Vide un klimata pasākumi

MIGRĀCIJA UN ROBEŽU 
PĀRVALDĪBA
34,9

10 Migrācija

11 Robežu pārvaldība

I. VIENOTAIS TIRGUS, 
INOVĀCIJA UN 
DIGITALIZĀCIJA 
187,4

1 Pētniecība un inovācija

2 Eiropas stratēģiskās investīcijas

3 Vienotais tirgus

4 Kosmoss

JAUNĀ DAUDZGADU FINANŠU SHĒMA 2021.–2027. GADAM
BUDŽETS SAVIENĪBAI, KAS AIZSARGĀ, DOD IESPĒJAS UN AIZSTĀV

€ 1087.2

Miljardos € – faktiskajās cenās

€1 279,4

187,4
27,5

34,9

442,4

378,9

123

85,3



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
44

10
-2

 
do

i:1
0.

27
75

/7
05

72
7 

N
A-

04
-1

8-
34

8-
LV

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
43

89
-1

 
do

i:1
0.

27
75

/9
64

76
0 

N
A-

04
-1

8-
34

8-
LV

-N

SASKAŅOTĪBA  
AR POLITISKAJIEM MĒRĶIEM

Ja ES valstis vēlas kopā gūt panākumus, īstenojot savu pozitīvo darba kārtību, būs vajadzīgs mērķiem piemērots budžets. 
Ja tagad investēsim tādās jomās kā pētniecība un inovācija, jaunieši un digitālā ekonomika, nākamās paaudzes gūs 
bagātīgas dividendes no šodien atvēlētajiem līdzekļiem. Tāpēc Komisija ierosina palielināt resursus prioritārajās jomās.

Palielinājums jaunajā ES ilgtermiņa 
budžetā

× 1,6Pētniecība, inovācija un digitalizācija

Jaunatne

LIFE – vides un klimata pasākumi

Migrācija un robežas

Drošība

Ārējā darbība

Klimata politikas integrēšana,  
veicinot klimata mērķu sasniegšanu

× 2,2

× 1,7

× 2,6

× 1,8

× 1,3

× 1,6

25 % no 2021.–2027. gada daudzgadu  
finanšu shēmas, ES-27 = 320 miljardi €

20 % no 2014.–2020. gada daudzgadu finanšu 
shēmas, ES-28 = 206 miljardi €

Kopējais palielinājums: +109 miljardi €

Kopējais palielinājums: +114 miljardi €

Piezīme: salīdzinājumā ar 2014.–2020. gada ES-27 daudzgadu finanšu shēmu, ieskaitot Eiropas Attīstības fondu.

Avots: Eiropas Komisija


